
Data, 06/10/2023 - 17:19 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 34616F444C2CFC135E647842C0A3CEDD1AB52503

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
06/10/2023 50 7 15

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
56

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 3F21409EE38B3728C37B142D9527FF3D9326F848

Annullamento in autotutela del DDR n. 55 del 04/10/2023 di approvazione elenchi domande vendemmia
verde 2023 dell'OCM Vino.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

56 06/10/2023 7 15 
 

Oggetto:  

Annullamento in autotutela del DDR n. 55 del 04/10/2023 di approvazione elenchi domande 

vendemmia verde 2023 dell'OCM Vino. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

 con  Decreto  Dirigenziale  Regionale  (DDR)  n.  35  del  27/04/2023  sono  state  approvate  le
Disposizioni Regionali di Attuazione (DRA) per l’adesione alla misura della Vendemmia Verde per
l’annualità 2023 e sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande;

 a seguito dei controlli amministrativi di competenza regionale in data 29/05/2023, sul sito internet
dell’Assessorato regionale all’Agricoltura, è stato pubblicato l’elenco delle domande ammissibili,
a valere quale autorizzazione ad effettuare le operazioni di vendemmia verde da ultimare entro il
termine  del  15/06/2023  (http://www.agricoltura.regione.campania.it/comunicati/comunicato_29-
05-23.html);

 alla  data  del  01/06/2023  sono  risultate  ammissibili  n.  70  domande  di  cui  una  con  riserva,
autorizzate  a  procedere alle  operazioni  di  vendemmia verde entro e  non oltre il  termine del
15/06/2023, come indicato nella nota AGEA prot. n. 041946 del 01/06/2023, pubblicato sul sito
internet di AGEA (https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/10456207.PDF);

 una  domanda  ammessa  con  riserva  è  stata  successivamente  resa  non  ammissibile,  per  le
motivazioni indicate nella comunicazione di chiusura del procedimento amministrativo notificato a
mezzo PEC alla Ditta interessata in data 13/06/2023;

 nel  periodo  compreso  tra  il  16/06/2023  ed  il  31/07/2023,  ai  sensi  dell’art.  43,  paragrafo  3,
Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  2016/1150),  l’Organismo  Pagatore  AGEA ha  effettuato  i
controlli  sulla  effettiva  esecuzione della  vendemmia verde e la  misurazione delle  superfici  ai
sensi  dell’articolo  44  del  Reg.  di  esecuzione  (UE)  2016/1150,  attraverso  la  visita  di  campo
(Controlli Oggettivi);

 per determinare l’effettiva superficie da ammettere all’aiuto, l‘OP AGEA, tramite i controlli di cui al
precedente capoverso ha accertato:

- l’esistenza del vigneto e l’effettiva coltivazione;
- la completa rimozione e distruzione di tutti i grappoli;
- la metodologia di vendemmia utilizzata.

CONSIDERATO che,  a  seguito  delle  risultanze  degli  esiti  dei  suddetti  controlli  da  parte  di  AGEA,
comunicati con mail del 26/09/2023 e caricati nell’applicativo SIAN:

- sono stati elaborati gli elenchi delle domande di vendemmia verde ammesse a finanziamento
(comprendente  n.  42  domande  con  relativi  importi)  e  delle  domande  non  ammesse  a
finanziamento (comprendente n. 27 domande);

- è stato adottato il  DDR n. 55 del 4 ottobre 2023, con il  quale sono stati  approvati i  suddetti
elenchi”, pubblicato sul sito internet dell’Assessorato regionale all’Agricoltura.

PRESO ATTO  che a seguito della pubblicazione de suddetto DDR n. 55/2023 alcuni dei beneficiari
hanno  rappresentato  delle  incongruenze  degli  esiti  di  ammissibilità  rispetto  alla  conclusione  dei
procedimenti in contraddittorio con la Società incaricata da AGEA ad effettuare i controlli oggettivi di cui
sopra sulle superfici oggetto di vendemmia verde.

TENUTO CONTO che:
- l’OP AGEA a  seguito  di  ulteriori  verifiche  e  riesame  di  alcuni  verbali  dei  controlli  oggettivi,

conseguenti  le  convocazioni  dei  viticoltori  per  un  confronto  in  contraddittorio  con  gli  stessi
sull’esito  dei  controlli,  ha  elaborato una nuova statistica  degli  esiti  delle domande ammesse,
riammettendo alcune domande che prima risultavano escluse e rettificando, per alcune domande
già finanziabili, gli esiti delle superfici accertate a seguito degli incontri in contraddittorio;

- i nuovi esiti sono stati caricati a sistema nel SIAN e resi noti successivamente all’adozione del
Decreto Dirigenziale Regionale n. 55 del 04/10/2023.

RITENUTO  OPPORTUNO,  pertanto,  per  le  sopravvenute  motivazioni  di  cui  sopra  ed  a  tutela
dell’interesse pubblico, in applicazione dei principi di  efficacia, imparzialità, pubblicità e di trasparenza,
di annullare in autotutela il citato DDR n. 55 del 04/10/2023, provvedendo ad adottare, a seguito della
definitiva elaborazione da parte di AGEA dell’elenco delle domande di vendemmia verde 2023 ammesse

https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/10456207.PDF
http://www.agricoltura.regione.campania.it/comunicati/comunicato_29-05-23.html
http://www.agricoltura.regione.campania.it/comunicati/comunicato_29-05-23.html


e  non  ammesse  a  finanziamento,  un  nuovo  provvedimento  di  approvazione  delle  domande  di
vendemmia verde 2022/2023.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra richiamate.

VISTI: 
- l’art. 66 dello Statuto della Regione Campania approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;
- il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33,  ed  in  particolare,  gli  articoli  26  e  27  riguardanti,

rispettivamente, gli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi  e attribuzione di  vantaggi  economici  a  persone fisiche ed enti  pubblici  e  privati  e  gli
obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla
D.G.R. n. 619/2016 di  approvazione, tra l’altro,  dell’articolazione delle strutture Ordinamentali
della Giunta Regionale della Campania;

- la Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di
semplificazione 2017".

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della UOD 500715 referenti per l’OCM vino

DECRETA

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate

1. di annullare in autotutela il citato DDR n. 55 del 04/10/2023 ed i relativi allegati A e B;
2. di provvedere, con successivo decreto ed a seguito della definitiva elaborazione da parte di AGEA

degli esiti dei controlli,  all’approvazione degli elenchi delle domande di vendemmia verde 2023
finanziabili e delle domande di vendemmia verde 2023 non finanziabili;

3. di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito internet
della Regione Campania, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania
Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

4. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  sito  dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

5. di adempiere all’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante l’invio alla Redazione Portale
per la pubblicazione nell’apposita cartella inserita nel link denominato “Atti di revoca e/o modifica”,
ai sensi della circolare n. 2/2022 (nota prot. n. 441389 dell’8/9/2022), in quanto risultano annullati
gli importi concessi ai beneficiari di cui all’allegato A del DDR n. 55 del 04/10/2023 e già pubblicati
ai sensi del decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 articoli 26 e 27;

6. di inviare il presente provvedimento:
 alle UOD territorialmente competenti della DG 50.07 per gli adempimenti di competenza;
 alla UOD Staff93, per la pubblicazione sul sito dell’Agricoltura;
 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

F.to Giuseppe Rosario Mazzeo


